**A** ac de quibus methodum conscribimus,  
dispiciamus, vtrum in his sit an non sit  
corpus infinitum accretione. 2 Logicè  
igitur considerantibus ex *rationibus* eius-  
modi videri possit non esse. 3 Nam si est  
corporis definitio, Quod superficie ter-  
minatur: non potest esse corpus infini-  
tum, nec intelligibile, non sensibile.

4 At vero neque numerus, sic ut separatus,  
& infinitus: quoniam numerus, aut quod  
habet numerum, est numerabile. Si igit  
tur numerabile potest numerari: etiam po  
terit infinitum pertransfiri.

B 5 Magis autem physicè dispicientibus, ex his. Etenim neque compositum esse potest, neque simplex. 7 Infinitum igitur corpus non erit compositum, si clementia sint numero finiti, necesse enim est, semper contraria esse plura, & inter se æquari, nec esse vnum eorum infinitum. nam si quocumque modo vis, quæ in uno est corpore, superetur ab altero: veluti, si ignis est finitus, aer autem infinitus, sed æqualis ignis æqualem aërem vi quantumvis multipla superat, modò numerum aliquem habeat: perspicuum tamen est fore, ut infinitum superet, & interimat quod finitum est.

8 Vnumquodque autem esse infinitum,  
impossibile est. corpus enim est , quod va-  
dique habet extensionem : infinitum vero,  
quod in immensum extenditur. quare infi-  
nitum corpus vndique erit extensum in  
immensum. 9 Ac vero nec potest infinitum  
corpus esse vnum & simplex , neque , ( vt  
quidam dicunt) id quod est præter elemen-  
ta , ex quo hæc gignuntur , neque omnino.  
10 Sed etiam nonnulli qui infinitum hac

**E** 10 Sunt enim nonnulli, qui infinitum hoc faciunt, non aërem, aut aquam, ne cætera ab eo interimātur, quod inter illa est infinitum. habent enim inter se contrarietatem. utputà aër est frigidus, aqua verò est humida, ignis autem calidus: quorum si vnum sit infinitum, cætera iam interimerentur. nunc verò aliud esse aiunt id ex quo hæc fiunt. 11 Verùm impossibile est esse tale: non quia infinitum, (de hoc enim communne aliquid dicendum est, quod omni corpori æquè conueniat, id est & aëri & aquæ & aliis cuiuis: ) sed quia non est tale sensibile corpus præter ea quæ vocantur elementa. omnis enim res, ex quo est, in id etiam dissoluitur. quare hîc esset aliud quidpiam præter aërem & ignem & terram & aquam. sed nullum apparet. 12 Neque igitur ignis, neque vllum aliud elementum potest esse infinitum. nam omnino, & præterquam quod esset aliquod eorum infinitum, impossibile est, ut vniuersum, etiamsi sit infinitum, aut sit aut fiat vnum aliquid illorum: sicut Heraclitus ait omnia fieri aliquando ignem.

13 Eadem ratio est etiam in uno, quale  
præter elementa faciunt physici: om-  
nia namque mutantur ex contrario in  
contrarium, ut ex calido in frigidum.

14 Oportet autem de omni *corpore* etiam ex his considerare, vtrum possit, an non possit esse corpus infinitum sensibile.

15 Omnino autem esse impossibile, vt sit corpus infinitum sensibile, [ex his manifestum erit: quia naturâ est comparatum, vt omne sensibile sit alicubi: & sit cuiusque rei locus aliquis: idémque sit partis & totius *locus*, vt totius terræ & vnius glebæ, nec non ignis & scintillæ.

16 Quocirca siquidem est vnius formæ; aut immobile erit, aut semper feretur. atqui est impossibile. cur enim potius infrà, quàm suprà, aut ybivis? verbi gratiâ, si gleba sit, vbi hæc mouebitur? aut vbi manebit? infinitus enim est locus corporis ei cognati. vtrum igitur continebit totum locum? & quomodo? quisnam ergo, & vbi erit status & motus eius? an vbique stabit? non ergo mouebitur. an vbique mouebitur? non igitur consistet.

17 Quod si vniuersum dissimile sit , dissimiles etiam erunt loci.

18 Ac primùm quidem non erit vniuersi  
corpus vnum , nisi tactu. 19 Deinde aut  
finita hæc erunt , aut infinita , specie.

20 Ac finita quidem esse non possunt: nam alia erunt infinita, alia minimè, si vniuersum est infinitum: ut ignis, vel aqua. sed quod est tale, contrariis interitum affert, sicut antea dictum fuit.

21 Ideoque nullus eorum qui de natura differuerunt, vnum illud & infinitum statuerunt esse ignem, aut terram: sed vel aquam, vel aërem, vel medium his interiectum: quia locus *illius* utriusque perspicuè definitus est: hæc autem participant superiorē & inferiorem lqcum.

22 Sin autem infinita & simplicia sunt : etiam loci erunt infiniti, & elementa erunt infinita. quod si est impossibile, ac loci finiti sunt : necesse est , vt etiam vniuersum sit finitum. est enim impossibile , non esse patia locum & corpus : quia neque totus locus est maior, quam ut possit corpus simul esse : ( simul autem neque corpus erit infinitum , ) neque corpus est maius quam locus : alioqui aut erit aliquid inane , aut corpus , quod suapte natura nullibi sit.

23 Anaxagoras verò absurdè loquitur de infiniti statu. ait enim ipsum infinitum se ipsum sustinere : & hoc *ideo*, quia in se ipso *est* : quippe quod nulla alia res continet.

24 Quasi ubi aliquid est, ibi suapte natura sit. sed hoc non est verum: potest enim aliquid esse alicubi vi, non ubi natura comparatum est ut sit.

13 Ο δέ αὐτὸς λέγει καὶ δὲ τῷ ἑνὸς, οὗ ποιῶ-  
σται τὰ σοιχεῖα οἱ Φρονκοί πομπαὶ γέ με-  
τανθῆσθαι τοῦ σύμμαχού εἰς συναγόν, οὗ τὸ τερ-  
μένον εἰς ψυχρόν. 14 Δέ δὲ τοῦ πομπὸς, τοῦ  
τῷ μὲν σκηπτρεῖν, τοῦ δέ χεταύνι τοῦ στρατοῦ  
εἰς σῆμα ἀπέβηντον.

15 Οτί δὲ ὅλως ἀδυάντον τῇ σῶμα ἀπειρον  
αὐθιτόν, ἐκ τῷδε δῆλον· πέφυκε γὰρ πάθη τὸ<sup>3</sup>  
αὐθιτόν που εἶναι, καὶ ἔντα τόπος τῆς ἐκάστου, καὶ  
ὅ αὐτὸς τῷ μορίᾳ τῷ πάθος, οἵ δὲ λινοὶ τε γῆς τῷ  
μίας βάλλου, τῷ πυρὸς καὶ αἰνθῆρος.

16 Ως τε εἰ μὲν \* ὁ μορδέες, οὐ δύναμεν τοι εἶται.

καὶ αἱ οἰδησεῖαι· καί τοι ἀδυάτου· τί γέρας  
μᾶλλον καίτω λίγον, οὐδὲ ὅπουοῦ; λέγω δέ,  
οὗτοί εἰς βαλλόσ εἴη, ποῦ αὖτι κινηθήσεται, οὐ ποῦ  
μὴν; ὁ γέρας τόπος ἀπειρος, τῷ συγχρόνοις  
αὖτις σώματος. πότερον οὖν καθέξεται τὸ ὄλευ  
τοπον, καὶ πῶς; τίς οὖν οὐ ποῦ οὐ μονῇ καὶ οὐ γρ. πότερον,  
κινησις αὖτης; οὐ πεμπαχοῦ μηδεὶς; οὐ κινηθήσεται  
ταῦτα· οὐ πεμπαχοῦ κινηθήσεται; Οὐχ τὰ  
τούτα. 17 Εἰ δὲ ἀνθρώποιον θέμα, ανθρώποι  
καὶ οἱ τόποι.

18 Καὶ ἀπῆτον μὴν τὸν ἔχειν τὸ σῶμα τὸ πολυ-  
τὸς, ἀλλ' ἡ πεῖρα ἀπίστεωσι. 19 Επειπε, ὅτι

πεπερασμία τοῦτο ἐστιν οὐκέπειρα πάντων εἰδότων.  
20 Καὶ πεπερασμία μὴ δύχοις τε ἐστιν

γέροντα μην απειρού, πατέρος οὐ, εἰ δὲ πάτερ απειρού· οὗτός τοι πάτερ, οὐδὲ τὸ οὔτερον· Φθορά τοι μὲν τὸ Κέιουτον, τοῖς δὲ σύντομοις τοῖς οὐκέτι γίγνεσθαι.

21 Καὶ οὐχὶ τῦπο, φίλεις δὲν γάρ ἀπειρον πῦρ  
ἐποίησεν, οὐδὲ γάρ, τῷ Φιστολέγων, δὲλλ' ἡ  
ὑδωρ, οὐδὲ εὔρη, οὐδὲ μέσον αἰτάν· οὐδὲ τόπος ἐ-  
κατέρευ, δῆλος ὁδὸς μιωεισμένος· Ταῦτα δὲ  
ἐπαμφοτεῖται τῷ θύρῳ κατώ.

22 Εἰ δὲ ἀπειρά, Καὶ πλᾶ, καὶ οἱ τόποι ἀπέ-  
ρι, καὶ εἴσαι ἀπειρά τὰς σοιχεῖας· εἰ δὲ τῷτο  
ἀδιάτον, καὶ πεπερασμένοι οἱ τόποι, καὶ τὸ  
ὅλον πενθραίναντα γίγαντον· ἀδιάτον γάρ  
μη ἀπῆρπετο τὸ τόπον, Καὶ τὸ σῶμα· γάρ  
οὐ τόπος ὁ πᾶς μείζων, οὐδὲν δέχεται τὸ σῶ-  
μα ἄμα εἶναι· ἄμα δὲ γάρ ἀπειράντες τὸ  
σῶμα· οὐτέ τὸ σῶμα μείζον, οὐδὲν τόπος· οὐ γάρ  
κενοντι εἴσαι πι, οὐδὲν σῶμα γεμάμενον πεφυκέσ-  
ειναι.

23 Αναζητήσεις δὲ αὐτὸν πως λέγει τοῖς  
τῷ ἀπείρου μονῆς ἐπειγειν γένεται αὐτόν Φη-  
σι δὲ ἀπειρον. τῷτο δέ, ὅτι τοι \* αὐτῷ. δῆμο  
γένεται τοῦτον τοι εἶχε. 24 Ως ὅπου διῆται τοι,  
πεφυκός σύγχρονος εἴναι. τῷτο δὲ τοι σύγχρονος εἴναι  
γένεται που βίᾳ. καὶ οὖν οὐ πεφυκειν.

A 25 Si igitur quām maximē non mouetur vniuersum; quia necesse est id esse immobile, quod in se sustinetur, & in se est; tamen dicendum est, cur non sit naturā aptum moueri. non enim æquum est, cum, qui ita dixerit, aufugisse: quoniam & quodvis aliud esse potest, quod non moueatur: sed naturā aptum esse ut moueat, nihil prohibet. nam & terra non fertur: nec si infinita esset; ferretur, à medio cohibita: non tamen, quia non esset aliud quod ferretur, maneret in medio: sed quia non est ei naturā insitum ita moueri. atqui dicere licet terram se ipsam sustinere. ergo si ne in terra  
B quidem, si sit infinita, hæc est causa quietis; sed quia pondus habet, quod autem est graue, in medio manet, terra verò in medio est: similiter etiam infinitum manet in se ipso propter aliquam aliam causam, non quia est infinitum, & ipsum se sustinet. 26 Item manifestum est, opus esse ut quævis eius pars maneat. ut enim infinitum in se ipso manet, se sustinens: ita & si quævis pars sumatur, in se ipsa manebit: quia loca totius & partis sunt eiusdem speciei: veluti, totius terræ & glebæ locus inferus, ac totius ignis ac scintillæ locus superus. quare si infiniti locus est in se ipso, etiam partis locus idem erit: in se igitur manebit. 27 Omnis autem patet esse impossibile, vt simul dicatur esse infinitum corpus, & aliquem esse locum corporibus: si omne corpus sensibile aut pondus habet, aut leuitatem: & si quidem graue est, ad medium natura fertur; si verò leue, sursum: quia necesse est, etiam infinitum corpus esse tale. sed estimabile, aut totum alterutro modo, aut diuidum utroque modo affectum esse. quo enim modo diuides? aut quomodo infiniti erit alia pars suprà, alia infrà, aut extrema vel media? 28 Præterea omne corpus sensibile est in loco. loci autem species ac differentiæ sunt superum & inferum, & anterius & posterius, & dextrum & sinistrum: atque hæc non tantum relatione ad nos habita, & positione, sed etiam in ipso vniuerso definita sunt: atqui est impossibile, hæc infinito inesse. & omnino si impossibile est locum esse infinitum, omne autem corpus est in loco: impossibile etiam est, esse aliquod corpus infinitum. 29 At verò quod est alii cubi, est in loco. ergo si infinitum non potest esse quantum: ( quoniam esset quantum quiddam, vt bicubitum & tricubitum: hæc enim quantum significant: ) ita etiam se habet quod est in loco: quia est alii cubi: hoc autem vel suprà, vel infrà, vel in aliqua alia sex dimensionum, quarum unaquæque est terminus quidam. 30 Non esse igitur actu corpus infinitum, ex his perspicuum est.

A

*Infinitum esse, & quomodo sit.*

**S**ed accidere multa impossilia, si infinitum omnino non sit, manifestum est: quia temporis erit aliquod principium, & finis; ac magnitudines non erunt diuiduæ in magnitudinem; ac numerus non erit infinitus.

2 Quando autem , his sic definitis,  
neutro modo videtur esse posse : hinc ap-  
paret, aliquo modo *infinitum* esse , aliquo B  
modo non *esse*.

3 Esse autem dicitur aliud potestate, aliud actu. 4 Et infinitum partim est adiectione, partim detractione. 5 Iam vero magnitudinem actu non esse infinitam dictum fuit : diuisione autem esse *infinitam*. non enim difficile est tollere insectiles lineas. relinquitur ergo , infinitum esse potestate. 6 Non oportet autem , quod est potestate , accipere : veluti , si hoc potest esse statua , hoc erit statua : sic & infinitum quidpiam , quod erit actu. sed cum multis modis esse *dicatur* : sicut est dies , & certamen : quia semper aliud & aliud fit : ita etiam est infinitum. est enim in his quoque potestate esse , & actu. Olympia namque sunt , & quia potest certamen fieri , & quia fit. 7 Aliter autem in tempore infinitum appareat , & in hominibus & in diuisione magnitudinum. 8 Etenim in vniuersitate sic infinitum est : quia semper aliud & aliud sumitur : & id quidem , quod sumitur, semper finitum est : sed semper est aliud , & aliud. Quare infinitum non oportet accipere , ut hoc aliquid : veluti , hominem, aut domum : sed ut dies dicitur , & certamen , ( quorum essentia non ut substantia quedam facta est , sed semper in ortu & interitu *consistit*,) etiam si sint finita, tamen semper alia atque alia. Sed in magnitudinibus quidem hoc accidit , permanente eo quod sumptum est : in hominibus autem , ac tempore , *iis* interemptis , ita ut numquam deficiant. 12 Iam vero quod est secundum adiectionem , & quod secundum diuisionem , idem quodammodo est. nam in eo quod est finitum secundum adiectionem , fit modo conuerso. quatenus enim diuidi conspicitur in infinitum , eatus adiici apparet ad id quod est finitum. etenim in magnitudine finita , si quis sumpta parte finita , rursus sumat eadem ratione , non eandem totius partem ea ratione sumens: non pertransibit quod est finitum. si autem ita rationem auxerit , ut semper sumat eandem magnitudinem; pertransibit;

## Cap. VIII.

**O**ΤΙ δὲ, εἰ μή βέτιν ἀπόφευκά πλαίσιος, πολ-  
λοὶ αὐδωνάπα συμβούντι, δῆλον. Τότε γέ-  
γρόντες τὸν πόλεμον καὶ τελεθετή. Καὶ μεγέθη  
ἢ μικρετά, εἰς \* μέγεθος καὶ δύριθμος οὐκ ἔται γρ. μεγέθη  
ἀπόφευκις. 2 Οπότι δὲ μιωεισμένων γάτων μη-  
δετέρως Φαύνηται ἐνδέχεται, \* δέξεται δὲ, Καὶ  
δῆλον δὲν πῶς μὴ βέτι, πῶς δὲ γέ. 3 Λέγεται δὲ, <sup>γρ. μιωπᾶ</sup> οὐδὲν  
πότε, πὸ μὴ δυναμέντι, τὸ δὲ ἐντελεχείᾳ. <sup>etionem &</sup> Αρευτορ.